

26. januar 2015

FM2015/51

I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 36 fremsættes hermed forslag til forespørgselsdebat med følgende indhold:

Forslag til forespørgselsdebat vedrørende undersøgelse af mulighederne for omkostningsreduktion indenfor den offentlige boligadministration.

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq)

Begrundelse:

I driften af de offentlig ejede selskaber, herunder A/S INI og andre selskaber pålægges vi alle omkostninger som ligger over hvad vi kan betale, og jeg ønsker hermed at skabe en debat omkring vore omkostningsstrukturer i samfundet.

Befolkningens vilkår er gennem den seneste årrække blevet forringet, og forholdene er blevet vanskeligere, bl.a. omkring beskæftigelsesmuligheder, erhvervsmæssigt og i anlægsudviklingen, og selvfølgelig er disse forhold samlet samfundsmæssigt set ganske vanskelige forhold, idet levevilkårene bliver forringet, og betragtes endda af nogle som ganske naturlige forhold.

Det er ganske forunderligt at arbejderne og andre lønmodtagere efter megen arbejde skal benytte næsten hele lønindkomsten til betaling af huslejen, og endda ikke kan følge med selvom de afbetaler for deres forpligtigelser. Sådanne forhold resulterer endda i at børnefamilier udsættes af deres boliger, og sådanne forhold kan ikke accepteres, og man må undersøge disse høje omkostninger med en tættekam, fordi vi ikke kan acceptere omkostninger som vi skal betale befunder over vores betalingsevne!

Lavtlønsfamiliernes forsøg på at forsørge børnefamilien med fødevarer og tøj kan ikke længere følge med, og nogle kan ikke strække lønnen til næste lønudbetaling, hvilket er meget vanskelige forhold for børnefamilierne.

Samtidig må vi vurdere om boligsikringen er tilstrækkelig i størrelse for personer med meget lave indkomster. Forholdene er jo, at enlige mødre og fædre, fortidspensionister, ældre, og uddannelsessøgende med børn har ganske vanskelige forhold, bl.a. fordi huslejen og andre omkostninger, som skal betales fortsætter med at stige.

Myndighedernes drift og aktiviteter som kun resulterer i højere husleje, kan ikke længere accepteres, og at vi skal betale til det offentlige udover vores betalingsevne må høre op. Vi kan ikke længere lade befolkningen finansiere opvarmningen af alle ubeboede bebyggelser.

Vi ved jo alle at der er mange som mangler en bolig her i vort land, uagtet dette finder der mange boliger som ikke benyttes, og vi lader lejerne betale for disse boligers opvarmning, så, hvorfor udlejer vi ikke disse boliger? For på denne måde vil vi stoppe opvarmningen på andre lejeres bekostning og stoppe den særlige opsyn med omkostninger på området, for lejerne kan jo selv hold opsyn uden særlig omkostning.

Og er det på sin plads at myndighederne skal stå for at driften fra central hold gennem kæmpe store og meget dyre kontorfaciliteter. Sammenlægningen af kommunerne betyder også at kommunerne skal overtage opgaver som de selv kan løfte, - så, hvorfor bruger vi ikke kommunernes selvbestemmelsesret.

Lad os forlade vores gammelkendte måde at tænke på! Vi må forlade den dobbelte administration af vores samfund, lad os i stedet udnytte kommunerne bedre, de har mange og gode erfaringer og kan hurtige og billigere servicere os i samfundet, vi har jo ikke råd til at servicere befolkningen på denne meget dyre måde.

Vi kan ikke fortsætte med at ofre de mindrebemidlede og lade dem betale over evne. Vi må gøre den meget dyre offentlige administration mindre, og vi må vurdere vore ordninger som er beregnet for meget større samfund, vi har ikke råd til fortsat at ofre vores mindrebemidlede samfundsborgere.

Det siges at vi mangler økonomiske midler, se, - det er vore driftsomkostninger som er alt alt for høje.

God debat.